
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 2148/2023

In Pubblicazione: dal 05/04/2023 al 19/04/2023

Repertorio Generale: 90/2023    del 05/04/2023

Data Approvazione: 05/04/2023

Protocollo: 55039/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 2.3/2021/2

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO FRANCESCO VASSALLO

Materia: ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Struttura Organizzativa: DIREZIONE GENERALE

Oggetto: MODIFICA ALL'ORGANIGRAMMA DELLA CITTÀ METROPOLITANA
DI MILANO CON RIFERIMENTO ALLA DENOMINAZIONE DEL
SETTORE POLITICHE DEL LAVORO E WELFARE METROPOLITANO
(VICE DIREZIONE DI AREA) INCARDINATO NELL'AREA
PIANIFICAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1389_10557^DecretoFirmato.pdf

f6b5d862025f51219f310a5863c7f7398d1486e91595008ebbde444f6a9698e8



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  2.3/2021/2 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Modifica all'organigramma della Città metropolitana di Milano con riferimento alla
denominazione del Settore Politiche del lavoro e Welfare metropolitano (Vice Direzione di
Area) incardinato nell'Area Pianificazione e sviluppo economico

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA 

di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 2.3\2021\2 

DIREZIONE PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 

Oggetto:  Modifica  all’organigramma  della  Città  metropolitana  di  Milano  con  riferimento  alla
denominazione del Settore Politiche del lavoro e Welfare metropolitano (Vice Direzione di Area)
incardinato nell’Area Pianificazione e sviluppo economico.

IL SINDACO METROPOLITANO

VISTO il  decreto n. 78/2023 del 24/03/2023, atti  n.  48238\2023\1.9\2023\1, con il  quale è stata
conferita al Consigliere  Francesco Vassallo la delega, fra le altre, alla materia “Organizzazione e
Personale”;

PREMESSO che:
-  “gli  enti  locali  disciplinano  con  propri  regolamenti,  in  conformità  allo  statuto,  l’ordinamento
generale degli uffici e dei servizi, in base a criteri di  autonomia, funzionalità ed economicità di
gestione” (art. 89 Tuel);
-  “la  macrostruttura della  Città  metropolitana definisce le  linee portanti  di  divisione del  lavoro
nell’ambito  del  complessivo  assetto  organizzativo,  in  armonia  con  le  scelte  strategiche”  e  “il
numero,  la  denominazione  ed  articolazione  delle  direzioni,  di  norma per  funzioni  omogenee ed
ambiti di intervento, sono definiti di volta in volta nell’ambito dei processi di revisione della macro
struttura” (art. 9 regolamento uffici e servizi);

DATO ATTO che lo Statuto dell’Ente stabilisce all’art. 47 i principi generali di organizzazione e, in
particolare, che il modello organizzativo dell’Ente evolve dinamicamente in relazione agli obiettivi
del piano strategico e alle esigenze della sua attuazione, nonché in ragione dei bisogni da soddisfare
ed in linea con l’esigenza di assicurare alle cittadine e ai cittadini elevati standard di prestazione e
servizi;

RICHIAMATI i decreti del Sindaco metropolitano:
- R.G. 215/2022 del 28/11/2022, con il quale sono stati approvati la revisione della macrostruttura
dell'Ente ed il nuovo funzionigramma con decorrenza 1/1/2023;
- R.G. 246/2022 del 15/12/2022, con il quale è stata differita al 16/01/2023 la decorrenza del nuovo
assetto organizzativo, e sono state approvate modifiche al funzionigramma;
-  R.G.  1/2023  del  9/01/2023,  con  il  quale  sono  state  apportate  ulteriori  modifiche  alla
macrostruttura  e  al  funzionigramma  con  l’istituzione  dell’Ufficio  dirigenziale  Stazione  unica
appaltante Milano, Monza Brianza, Lodi;

1

 



VISTI:
- l’art. 7, c. 1, del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle pubbliche amministrazioni”;
-  il  D.Lgs.  11  aprile  2006,  n.  198,  “Codice delle  pari  opportunita'  tra  uomo e donna,  a  norma
dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;
- la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, “Misure per
promuovere  le  pari  opportunità  e  rafforzare  il  ruolo  dei  Comitati  Unici  di  garanzia  nelle
Amministrazioni Pubbliche”;
- i commi 44 e 85, lett. f) dell’art. 1 della Legge 7 aprile 2014, n. 56;

CONSIDERATO che fra i principali ambiti di competenza del Settore Politiche del lavoro e welfare
metropolitano (Vice Direzione d’Area) incardinato nell’Area Pianificazione e sviluppo economico è
compresa la “promozione delle pari  opportunità,  del  contrasto a ogni forma di  discriminazione
anche in partenariato con altri enti e associazioni”;

RITENUTO di meglio rappresentare nell’organigramma dell’Ente le funzioni attribuite dalla legge in
materia di controllo dei fenomeni discriminatori in ambito occupazionale e promozione delle pari
opportunità sul territorio metropolitano;

RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione), di gestione
(PEG)  e  di  Prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza;  nonché  il  decreto  del  Sindaco
metropolitano  RG n.  27/2023  con  il  quale  i  dirigenti  sono stati  autorizzati  ad  assumere  atti  di
impegno  di  spesa  durante  l’esercizio  provvisorio  anno  2023  e  fino  all’approvazione  del  Piano
esecutivo di gestione 2023-2025;

VISTO lo schema di organigramma dell’ente (Allegato A) che qui si pone in approvazione;

VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali”, per quanto compatibili con la Legge
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

D E C R E T A

1) di modificare, per le ragioni espresse in premessa, la denominazione del Settore Politiche del
lavoro e Welfare metropolitano incardinato nell’Area Pianificazione e sviluppo economico in: Settore
Politiche  del  lavoro,  Welfare  metropolitano  e  promozione  delle  pari  opportunità,  e
conseguentemente  di  approvare  tale  modifica  all’organigramma dell’Ente,  così  come proposta  e
definita  nell’Allegato  A “Organigramma della  Città  metropolitana di  Milano”,  parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2) di stabilire quale decorrenza della modifica di cui al punto 1) la data dell’esecutività del presente
atto;
 
3)  di  demandare  al  Direttore  competente  tutti  i  successivi  adempimenti  per  l’esecuzione  del
presente Decreto,  ivi  compresa  la  pubblicazione del  presente provvedimento  in  Amministrazione
Trasparente a’ sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2013;

4)  di  dare  atto  che il  presente decreto non comporta riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non e' dovuto il  parere di regolarità
contabile; 

5) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza,
non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.

2



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

IL SEGRETARIO GENERALE E DIRETTORE GENERALE
                                                                                      Antonio Sebastiano Purcaro
       Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

3



SINDACO METROPOLITANO
Giuseppe Sala
--------------------

CONSIGLIO METROPOLITANO

SEGRETARIO
GENERALE

Settore
Rifiuti e bonifiche (*)

AREA 
PIANIFICAZIONE E

SVILUPPO ECONOMICO

AREA
AMBIENTE

E TUTELA DEL 
TERRITORIO

SEGRETERIA GENERALE

ORGANIGRAMMA DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

CONFERENZA 
METROPOLITANA

Comitato di Direzione

Settore
Risorse idriche e 
attività estrattive

Settore
Pianificazione 

territoriale generale e 
rigenerazione urbana

Settore
Parco Agricolo 

Sud Milano 

ATO
Risorse idriche

DIREZIONE
 GENERALE

Settore
Qualità dell’aria, 

rumore ed energia

Agenzia Trasporto 
Pubblico Locale

Settore
Politiche del lavoro, 

welfare 
metropolitano e 

promozione delle 
pari opportunità (*)

DIPARTIMENTO
RAGIONERIA GENERALE

AFOL

AREA
INFRASTRUTTURE 

Settore
Strade e 

infrastrutture per la 
mobilità sostenibile

DIPARTIMENTO
APPALTI E CONTRATTI

Settore
Idroscalo e 
marketing 
territoriale

DIPARTIMENTO
RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE

AVVOCATURA

PROGETTO
Programmi di finanziamento 

 europeo

Settore
Programmazione ed 

Edilizia scolastica

Settore
Efficientamento 
energetico delle 

Infrastrutture

DIPARTIMENTO
TRANSIZIONE DIGITALE

Settore Gestione 
economica e 

patrimoniale delle  
Infrastrutture (*)

VICESEGRETARIO GENERALE

VICE DIREZIONE GENERALE

Settore
 Facility management 
e sicurezza nei luoghi 

di lavoro

Settore
Trasporti privati 

e turismo

Settore
Controllo di regolarità 

contabile e 
Rendiconto (*)

Legenda:
(*) Vice Direzione di Area / di Dipartimento

ATO
Rifiuti

SETTORE
Protezione civile

Progetto Transizione Energetica

Ufficio dirigenziale 
Stazione Unica Appaltante 

Milano, Monza Brianza, 
Lodi



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  2.3\2021\2

Oggetto della proposta di decreto:

Modifica all'organigramma della Città metropolitana di Milano con riferimento alla denominazione
del Settore Politiche del lavoro e Welfare metropolitano (Vice Direzione di Area) incardinato
nell'Area Pianificazione e sviluppo economico

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 


